.17a. One proceeded by *iudicis postulatio* in any case in which statute had authorized such procedure: thus the law of the Twelve Tables authorized it in a claim arising out of a stipulation. The procedure was somewhat as follows. The plaintiff said: 'I affirm that under a *sponsio* you ought to pay me 10,000 sesterces. I ask whether you affirm or deny this.' The defendant denied the debt. The plaintiff said: 'Since you deny, I ask you, Praetor, to grant a *iudex* or *arbiter*.' Thus in this kind of action one denied without penalty. The same law authorized procedure by *iudicis postulatio* likewise

¹⁸ This section depends on F alone. Letters in italics, but without note, are illegible.

¹⁹ *aies an negas* F.

²⁰ *auctor* F.

²¹ *quamdo* F.

²² Or: (*sive ARBITRUM*). So Arangio-Ruiz. Cf. Val. Prob. 4, 8.

²³ *dest* F.

²⁴ Error for *agebat*?

§ 16. *praedes*: G. 4, 13. 91. 94. Varro, de l. lat. 6, 74 (Bruns 2, 57). Festus v. Praes (Bruns 2, 26. Lindsay 249). *maxime sua*: G. 2, 69. § 17. Cf. Cic. p. Mur. 12, 26. Gell. 20, 10. § 17a. Cf. Val. Prob. 4, 8 (Textes 216). G. 4, 20. *lex inssisset*: G. 4, 13. 17a. 19. 21. 26. *sine poena*: G. 4, 13. *de hereditate*: G. 2, 219; 3, 154a. Gaius D. 10, 2, 1 pr.

F p. K per iudicis postulationem agi iussit. idem fecit lex Licin/nia,¹ si de aliqua re communi diuidenda ageretur. itaque nominata causa ex qua agebatur statim arbiter petebatur.

17b. Per conditionem ita agebatur: AIO TE MIHI SESTERTIORUM X MILIA DARE OPORTERE. ID POSTULO ALIAS AN² NEGES. aduersarius dicebat non oportere. actor dicebat: QUANDO TU NEGAS, IN DIEM TRICENSIMUM TIBI IUDICIS CAPIENDI CAUSA CONDICO. deinde die V p. 195 tricensimo³ ad iudicem capiendum praesto esse debebant. **18.** Condicere autem denuntiare est prisca⁴ lingua. itaque haec quidem actio proprie conditio uocabatur;⁵ nam actor⁶ aduersario denuntiabat ut⁷ ad accipiendum⁸ iudicem die xxx adesset. nunc uero non proprie conditionem dicimus actionem in personam *<esse qua>*⁹ intendimus DARI¹⁰ NOBIS OPORTERE; nulla enim hoc tempore eo nomine denuntiatio fit. **19.** Haec autem legis actio constituta est per legem Siliam et Calpurniam, lege quidem Silia certae pecuniae, lege uero Calpurnia de omni certa re. **20.** Quare autem haec actio desiderata sit, cum de eo quod nobis dari oportet potuerimus¹¹ aut sacramento aut per iudicis postulationem agere, ualde quaeritur.

21. Per manus iniunctionem aequae *<de>* his rebus agebatur, de quibus ut ita ageretur lege aliqua cautum est, ueluti iudicati lege XII tabularum. quae actio talis erat: qui agebat sic dicebat: QUOD TU MIHI IUDICATUS (siue DAMNATUS) ES SESTERTIUM X MILIA, QUANDOC¹² NON SOLUISTI, OB EAM REM EGO TIBI SESTERTIUM X MILIUM IUDICATI MANUM INICIO; et simul aliquam partem corporis eius prendebat. nec licebat iudicato manum sibi depellere et pro se lege agere, sed uindicem dabat, qui pro se causam agere solebat. qui uindicem non dabat, domum ducebatur ab actore et uinciebatur. **22.** Postea V p. 196 quaedam leges ex aliis quibusdam causis / pro iudicato manus